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Nowe światło na funkcjonowanie wolontariatu w Polsce i jego szczególne znaczenie rzuciły 
zachowania obywateli w czasie wydarzeń ostatnich lat, widoczne w czasie kryzysów 
humanitarnych, sytuacji nadzwyczajnych o zasięgu zarówno krajowym jak i międzynarodowym. 
Przykładem jest spontaniczny zryw społeczny płynący z potrzeby serca w czasie pandemii COVID-
19 oraz wobec fali uchodźców z Ukrainy.  Wydarzenia te ukazały potencjał wolontariatu wśród 
organizacji pozarządowych i wolontariuszy. Działania te okazały się jednak skuteczne 
krótkofalowo. Z biegiem czasu uwidoczniły się problemy w szczególności te związane z 
zarządzaniem wolontariatem stałym i systematycznym. Spontaniczna pomoc na dłuższą metę 
okazała się niewystarczająca i nieefektywna m.in. z powodu braku wsparcia np. psychologicznego 
dla wolontariuszy, problemów z rekrutacją dużej grupy ochotników,  organizacja i zarządzaniem 
ich pracą.

Naprzeciw tym wyzwaniom wychodzi Korpus Solidarności - Rządowy Program Wspierania i 
Rozwoju Wolontariatu Systematycznego na lata 2018 - 2030. Program został opracowany przez 
grupę ekspertów reprezentujących m.in. zespoły: Pełnomocnika Rządu ds. Społeczeństwa 
Obywatelskiego i Równego Traktowania przy Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, praktyków w 
dziedzinie wolontariatu, reprezentujących organizacje pozarządowe i instytucje publiczne 
funkcjonujące w różnych obszarach życia społecznego. Prace w pierwszej fazie prowadzone były 
pod przewodnictwem Pełnomocnika Rządu do Spraw Społeczeństwa Obywatelskiego, a następnie 
pod kierownictwem Przewodniczącego Komitetu do Spraw Pożytku Publicznego. Program został 
przyjęty przez Radę Ministrów 2 października 2018 roku (Uchwała nr. 137/2018). Instytucją 
zarządzającą programem jest Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa  
Obywatelskiego. 

Strategicznym celem rządowego Programu jest wsparcie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
poprzez wypracowanie i wdrożenie rozwiązań ułatwiających i zachęcających do systematycznego 
oraz długoterminowego angażowania się obywateli w wolontariat. Nastąpi to przez: 

 zwiększenie liczby wolontariuszy, którzy w sposób systematyczny i długoterminowy 
angażują się w działania obywatelskie;

 rozwój różnorodnych form wolontariatu charakteryzujących się wysoką jakością 
prowadzonych działań, oferowanych obywatelom przez organizacje pozarządowe              
i instytucje publiczne;

 wzrost skuteczności działania koordynatorów wolontariatu w organizacjach, instytucjach 
publicznych współpracujących z wolontariuszami;

 pozytywną zmianę postrzegania wolontariatu i wzrost świadomości otoczenia w zakresie 
zasad organizowania wolontariatu i włączania się obywateli w działania ochotnicze.


